
11月 7日 (第 1例会) 
シェラトン都ホテル大阪 3階 志摩の間 
 
出 席 会 員 33名(内免除会員 6 名) 
会 員 総 数 42名(同上 14 名) 
ゲスト    1 名 
ビジター  3 名          

             計 37 名 
ホームクラブ出席率 97.05％ 

10月 17日(第 3例会)補正出席率 100.00％（MU5 名） 

ゲスト＆ビジター 

 宮里唯子様(卓話者、パストガバナー) 

 竹本輪加様(新発田城南 RC) 

 市村優次様(東大阪 RC) 

 田原至(大阪西 RC ) 

2025-2026 年度 RI会長 

フランチェスコ・アレッツォ 

    

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

本 日 の 例 会  11 月 14 日（第 2 例会）   シェラトン都ホテル大阪 3 階 志摩の間 

●卓話「新入会員自己紹介」                       野牧央新会員担当 

     新入会員としてのご挨拶、会社紹介とコロナ禍をどう過ごしたか。 

●食膳 ＜中国 大皿料理＞ 

 

次週のお知らせ   11月 18 日（第 3 例会）   シェラトン都ホテル大阪 4 階 大和の間 

●合同夜間例会・日時場所変更  18：00～ （受付 17：30～） 

   ●ロータリー『都』会 5クラブ合同夜間例会 

参加クラブ：東大阪 RC、東大阪西 RC、東大阪中央 RC、大阪上方 RC、大阪城南 RC 

●食膳 ＜フランス 着席ブッフェコース＞ 

 

※11 月 21 日(金) 例会無し 

 

次々週のお知らせ   11 月 28日（第 4例会）   シェラトン都ホテル大阪 3階 志摩の間 

●卓話「地政学で読み解く世界の『今』と『OS』」  

日本音響広告社 代表取締役 福永信彦（DJ Nobby）様 

(山本智重副会長担当) 

 

先 週 の 記 録  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

創  立 1969．5．30 
幹  事 松 田 振 興 

会    長 岡 部 倫 正 
会報委員長 三宅 善太郎 

 

NO．2698 2025-11-14 



 

 

                    みなさん、こんにちは。 

先月末でクールビズは終了し、今月からネクタイ着用となりました。 

なんとなく、ネクタイを締めれば気が引き締まるような感じがしま 

すが皆さんいかがでしょうか。 

さて、今月は『ロータリー財団』月間として、国際ロータリー 

2660 地区 宮里唯子パストガバナーをお招きし、ロータリー財団の 

卓話をお願いしております。万博の TW の準備でお忙しい時に依頼 

したのも関わらず、ご快諾いただき本日の卓話を迎えることができ 

ました。この場をおかりして感謝申し上げます。 

そして本日は城南会から 2560 地区 新発田城南 RC 竹本様が MU にお越しいただきました。 

新発田城南 RC 様は来年６０周年創立記念式典が 2026 年 10月３日(土)に開催され当クラブから 

は濱田パスト会長・石濱パスト会長・宮田会長エレクト・山下智重副会長そして私、岡部の 5 人 

でお祝いに参加します。参加が可能な会員がいらっしゃれば是非とも参加をお願いしたいと思っ 

ております。 そして本日の卓話に駆けつけてくださいました、東大阪 RC 市村優次様、大阪 

西 RC 田 原至様ようそこお越しくださいました、最後までごゆっくりとお過ごしいただけれ 

ばと思います。 

さて皆様、本日は 3 点ご報告があります。 

先ず 1 点はオンライン出席に関してですが、2020-2021 年度村上会長年度以降、コロナ禍の状 

況で大変ご苦労されオンラインでの例会の仕組みを確立頂きました。それから本年に至る迄の間 

オンラインは本出席としておりましたが、来年 1月よりオンライン出席では本出席とはカウント 

せず、MU 扱いとさせていただきます。また、会員皆様の例会出席状況を拝見しますとほとんど 

リアルでご出席で支障がないと判断致しました。よって今年度をもってオンラインでの出席は終 

結するようにして参りますので皆様、ご了承の程お願い致します。 

２点目、村上会員より出席規定免除の通告がございましたので通告通り、本日の理事会で承認 

致しました。 

3 点目、金山 SAA より健康上の理由により出席規定免除の申請が届きましたので、2 点目と同 

じく本日の理事会で承認致しました。出席規定免除期間は 3 か月です。 

以上、3点ご報告させていただきます。 

 

 

 

本日の幹事報告は２件です。 

１）地区職業奉仕委員会より卓話講習会の ZOOMでの参加登録期日 

を延長するとのご案内がきました。小林職業奉仕委員長に回付し 

ました。 

２）地区より 2025-26年度ガバナー月信 11 月号(データ版)が届きまし 

たので、会員のみなさまにメールで回付しました。 

 

 

 

 

会長の時間 

幹事報告 



11月は ロータリー財団月間 

 

 

・光信昌明会員百寿を祝う会 実行委員会 山本智重委員長 

【光信昌明会員「百寿を祝う会」中止の件】 

かねてよりご案内しておりました「光信昌明会員 百寿を祝う 

会」につきましては、ご本人の体調不良により、誠に残念ながら 

中止とさせていただくこととなりました。 

光信会員は現在療養中で、体調は快方に向かわれておりますが、 

医師の指導によりしばらくの間は外出を控えられるとのことです。 

本事業にご協力・ご準備をいただいた皆様には厚く御礼申し上げ 

ますとともに、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

なお、今後体調が回復されました折には、昼例会の場などで改めてお祝いの機会を設ける方向 

で検討しております。 

 

・地区活性化委員会 山本智重委員 

10月 25日開催のチャリティーボウリング大会で「ひょうたんず 2」が予選通過！ 

11月 15日(土)関大前フタバボウルでの決勝戦に出場します。応援よろしくお願いします！ 

 

・親睦・出席委員会 元氏成保委員長 

本日ビジターでお越しの新発田城南 RC の竹本様からお土産を 

頂きましたので、各テーブルに置いております。各自１つお持ち 

帰り下さい。 

 

 

 

 

 

 

                  「ロータリー財団」 

                   国際ロータリー第 2660 地区 パストガバナー 宮里唯子様 

(石濱宏章 R財団・米山奨学委員長担当) 

ロータリー財団はその歴史をたどると、世界中の人々を支援する 

ための奉仕の精神が根本にあります。さまざまな社会課題に取り組 

むためのプログラムを提供しています。 

 

 

◇奨学金プログラム 

ロータリー財団は、未来のリーダー育成のため、大学や大学院教育への奨学金を提供しています。 

・グローバル補助金奨学金 

重点分野（平和構築と紛争予防、疾病予防と治療、水と衛生、母子の健康、基本的教育と識字 

率向上、地域社会の経済発展、環境）に直接関連する研究を対象とした奨学金です。 

大学院または同等の研究機関での 1～4 年間の留学が対象となります。 

 

卓  話 

委員会報告 



申請は、最寄りのロータリー地区を通じて行い、地区またはクラブからの推薦が必要です。 

申請は随時可能ですが、締切は地区やクラブによって異なります。 

・ロータリー平和フェローシップ 

平和と開発の分野におけるリーダーを育成・支援するための奨学金プログラムです。 

毎年、世界から最大 170 名が選ばれ、世界の大学に設置された 8 つの「ロータリー平和センタ 

ー」のいずれかで、修士号取得または専門能力開発修了証プログラムに参加します。 

フェローシップには、授業料・入学金、滞在費、往復航空券、インターンシップ費用などが含 

まれます。 

多くのフェローが国連や世界銀行などの国際機関で活躍しています。 

◇その他のプログラム 

ロータリー財団は、奨学金以外にも様々なプログラムを実施しています。 

・ポリオプラス・プログラム 

ポリオ根絶を最優先課題としており、そのための基金を設けています。 

・ロータリー地域社会共同隊（RCC） 

地元のニーズに地域住民が自力で取り組むことを目指し、世界各地で活動しています。 

・ロータリー青少年指導者養成プログラム（RYLA） 

若者がリーダーシップスキルと自信を養うためのプログラムです。 

・ロータリー青少年交換 

若者の国際交流と異文化理解を促進する交換留学プログラムです。 

◇補助金の種類 

ロータリー財団は、地域社会のニーズに応える様々な奉仕活動に資金を提供しています。 

・地区補助金 

地元や海外の地域社会のニーズに取り組む、比較的小規模で短期間の活動に資金を提供します。 

クラブは毎年 3 月～4月中に地区財団委員会に申請し、翌年度（7月以降）に補助金を受け取り 

ます。 

学校レベルや専攻分野、国内・海外など、クラブが条件を設定できます。 

・グローバル補助金 

ロータリーの重点分野において、持続可能で測定可能な成果をもたらす大規模な国際的活動に 

資金を提供します。 

人道的奉仕活動、大学院レベルの奨学金、職業研修チーム（VTT）などに活用されます。 

申請書は補助金センターを通じてオンラインで提出し、随時受理されます。 

実施国と援助国の代表提唱者には、それぞれ 3名のロータリー会員からなる補助金委員会の設 

置が求められます。 

 

 

 

 

11月誕生日 

宮田会員、中本会員  

 

  

 

 

例会風景 



11月のロータリーレート 

１ドル＝154 円 

 

 

11 月 7 日（第 1 例会） 

       ・岡部(倫)会長 宮里パストガバナー、本日の卓話よろしくお願いいたします。 

新発田城南 RC竹本様、ようこそお越しくださいました。 

東大阪 RC市村様、大阪西 RCウォンジ様、お越しいただきありがとうござ 

います。 

・松田幹事 宮里パストガバナー、ようこそ大阪城南 RCへ！！本日ごゆっくり寛ぎ下さい。 

・山本(智)副会長 宮里様、ウォンジ様、石村様、本日は例会にお越しいただきありがとう 

ございました。 

新発田 RC竹本様、例会にお越しいただき有難うございます。 

・梅崎会員 宮里パストガバナー様、ようこそいらっしゃいました。 

・濱田会員 孫 4人目出来ました。 

・宮田会員 野村さん、先日の吹田 RCとの合同コンペではお世話になりました。明日も 

よろしくお願いいたします。 

・石濱会員 本日の卓話は茨木西 RCの宮里様。本日はよろしくお願いいたします。 

・佐伯会員、宮田会員 濱田さん、先日はご馳走様でした。ありがとうございます。 

・細川会員 11月 11日で結婚して 10年になりました。 

・その他、お祝い 14件 

 

本日のニコニコ合計：60,000円 

本年度ニコニコ累計（2025年 11月 7日現在）：862,000円 

 

 

 

 

 

 

クラブの各種活動  

 

       ・ゴルフ同好会 

第１回ゴルフ部コンペ 11 月 8日（土） 

ザ・サイプレス GCにて 

 

 

 

 

 

 

 

 

(編集担当 古川・遠田） 

ニコニコ箱 


